
Costituzione della Commissione esaminatrice per il
rilascio del patentino di abilitazione alla
conduzione di Impianti Termici ai sensi della
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 5618 del
30 maggio 1997 e del D.Lgs. 152 del 3 aprile 2006

Determinazione n. 4232 del 28/04/2025

Costituzione della Commissione esaminatrice per il rilascio del patentino di abilitazione alla
conduzione di Impianti Termici ai sensi della Deliberazione della Giunta Provinciale n. 5618 del 30
maggio 1997 e del D.Lgs. 152 del 3 aprile 2006

N. 4232 DI DATA 28 APRILE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Costituzione della Commissione esaminatrice per il rilascio del patentino di abilitazione alla conduzione di
Impianti Termici ai sensi della Deliberazione della Giunta Provinciale n. 5618 del 30
maggio 1997 e del D.Lgs. 152 del 3 aprile 2006
RIFERIMENTO : 2025-S116-00063
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
• visto l'art. 287 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 - Testo Unico in materia ambientale, il
quale prevede al comma 1 che "il personale addetto alla conduzione degli impianti termici civili di potenza
termica nominale superiore a 0.232 MW deve essere munito di un patentino di abilitazione rilasciato da una
autorità individuata dalla legge regionale, la quale disciplina anche le opportune modalità di formazione
nonché le modalità
di compilazione, tenuta e aggiornamento di un registro dei soggetti abilitati alla conduzione degli impianti
termici;
• visto l'Accordo fra le Regioni e le Province Autonome sulle linee guida relative alla modalità di erogazione
della formazione teorica, a distanza e in presenza, per le professioni/attività regolamentate la cui formazione
è in capo alle Regioni e Province Autonome - 21/181/CR5a/C17;
• visto l'art. 11 comma 3 del Testo Unico delle leggi provinciali in materia di tutela dell'ambiente dagli
inquinamenti approvato con D.P.G.P. 26 gennaio 1987 n. 1-41/Leg. che stabilisce che con deliberazione della
Giunta provinciale saranno stabilite le norme concernenti l'istituzione dei corsi, la durata degli stessi, le
modalità di ammissione, i programmi e gli esami.";
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 5618 dd. 30.05.1997 e ss.mm.ii. che al punto 1 del
deliberato approva, tra l'altro, le nuove disposizioni per l'istituzione dei corsi di formazione professionale per
il conseguimento del patentino di abilitazione alla conduzione di impianti termici;
• vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1233 di data 12 agosto 2024, di aggiornamento del
Programma Pluriennale della formazione professionale, che prevede la realizzazione del corso di formazione



per conduttori di impianti termici;
• vista la nota la nota prot. 562 MM/rt di data 22 gennaio 2025 di data 22 gennaio 2025,
inserita al prot. PAT 58681, con la quale Enaip Trentino comunica l'avvio del corso di Conduttori Impianti
Termici presso l'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino sede di Villazzano (TN) e che tale corso si
concluderà il 16 aprile 2025;
• richiamata la succitata deliberazione della Giunta provinciale n. 5618 dd. 30.05.1997 e ss.mm.ii., e in
particolare l'Allegato 1, "Disposizioni in materia di istituzione dei corsi di formazione professionale per il
conseguimento del patentino di abilitazione alla conduzione di impianti termici; revisione del patentino
medesimo; istituzione e tenuta del registro degli abilitati alla conduzione di impianti termici (art. 11 D.P.G.P.
26.01.1987 n.1-41Leg.)." che prevede all'art. 2 che i soggetti che intendono ottenere il patentino di
abilitazione alla conduzione di impianti termici, devono sostenere un'esame teorico - pratico, entro i limiti del
programma dei corsi, davanti ad una commissione esaminatrice;
• visto l'art. 2 comma 3 dell'Allegato 1 della predetta Deliberazione della Giunta Provinciale n. 5618/1997 la
commissione esaminatrice risulta così composta:
- dirigente del Servizio Antincendi e protezione civile, o da un funzionario suo delegato con funzioni di
Presidente;
- un insegnante del corso;
- un funzionario dell'Unità Operativa Prevenzione Infortuni dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari;
• considerato che la deliberazione della Giunta Provinciale n. 5618/1997 prevedeva che le funzioni di
segretario della Commissione fossero svolte da un funzionario del Servizio RIFERIMENTO :
2025-S116-00063
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Addestramento e Formazione Professionale e che a seguito delle diverse riorganizzazioni intercorse, con la
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 2009 del 6 dicembre 2024 è
stato disposto che le competenze in materia di procedure e certificazioni finali di tali percorsi, a partire dal 1
gennaio 2025, siano incardinate nel Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema;
• considerato pertanto che a seguito dell'attribuzione delle competenze di cui al precedente alinea, le funzioni
di componente della Commissione esaminatrice sono svolte da un dipendente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
• vista la nota prot. 757 MM/rt di data 24 marzo 2025 dell'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino,
inserita al prot. PAT n. 244965, con la quale è stata proposta la data per l'esame di abilitazione per il rilascio
del patentino di Conduttore di Impianti Termici ed è
stato individuato il docente del corso, ing. Zambon Nicola, quale componente della Commissione d'esame;
• vista la nota prot. n. 281482 di data 07/04/2025 con la quale il Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, richiede all'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari - Unità
Operativa Prevenzione e Sicurezza negli ambienti di lavoro ambienti di Lavoro Servizio Sicurezza Impianti e
Macchine, il nominativo del funzionario da nominare quale membro della Commissione d'esame;
• vista la nota prot. n. 281497 di data 07/04/2025 con la quale il Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, richiede al Servizio Antincendi e Protezione Civile - Corpo
Permanente Provinciale Vigili del Fuoco, il nominativo del funzionario da nominare in qualità di Presidente
della Commissione d'esame;
• vista la nota prot. 290084 del 18/04/2023 con la quale il Servizio Antincendi e Protezione Civile - Corpo
Permanente Provinciale Vigili del Fuoco, segnala l'ing. Daniele Alessandrini,
quale membro di Commissione, che svolgerà la funzione di Presidente della Commissione;
• vista la nota prot. n. 71325 di data 14/04/2025, inserita al prot. PAT n. 298826, con la quale l'Azienda
Provinciale per i Sanitari - Dipartimento di Prevenzione - U.O. Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro
Servizio Sicurezza Impianti e Macchine, segnala il Tecnico della Prevenzione dott. Luca Iori, quale membro
della Commissione in oggetto, sostituto in caso di impossibilità dal Dirigente dott. ing. Enrico Maria
Ognibeni;
• considerato che la prova d'esame si svolgerà nelle giornate del 7 e 8 maggio 2025, presso il l'Istituzione
formativa paritaria ENAIP Trentino sede di Villazzano, e si rende necessario con il presente atto procedere



alla costituzione della Commissione d'esame;
• visto l'art. 2, 1 comma, della L.P. n. 23/92 e ss. mm "Principi per la democratizzazione, la semplificazione e
la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo";
• dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali,
in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono
situazioni di conflitto di interesse;
DETERMINA
1. di costituire, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione d'esame per il rilascio del patentino
di abilitazione alla conduzione di Impianti Termici ai sensi della Deliberazione della Giunta Provinciale n.
5618 del 30 maggio 1997 e del D.Lgs. 152 del 3
RIFERIMENTO : 2025-S116-00063
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
aprile 2006, per la sessione prevista nelle giornate del 7 e 8 maggio 2025 presso il l'Istituzione formativa
paritaria ENAIP Trentino sede di Villazzano, come di seguito specificato:
- ing. Daniele Alessandrini, funzionario delegato dal Dirigente del Servizio Antincendi e Protezione Civile -
Corpo Permanente Provinciale Vigili del Fuoco, con funzioni di Presidente;
- dott. Luca Iori Tecnico della Prevenzione del Dipartimento di Prevenzione - U.O.
Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, (sostituito in
caso di impossibilità dal Dirigente dott. ing. Enrico Maria Ognibeni);
- ing. Nicola Zambon, insegnante del corso;
- dott.ssa Giovanna Cappelli, dipendente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, con funzioni di Segretaria (sostituita in caso di impossibilità dalla
signora Caterina Maggiolo);
2. di stabilire che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento dell'esame nelle date o
nella sede indicate al precedente punto 1) del determinato, previa comunicazione scritta al Servizio
Formazione Professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema delle ragioni e del nuovo calendario, la
Commissione sarà validamente costituita con i componenti di cui al precedente punto 1) ed autorizzata allo
svolgimento delle proprie attività;
3. di dare atto che in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il
D.L. 76 del 2020, il presente provvedimento non necessita di acquisizione del Codice Unico di Progetto
(CUP);
4. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa a carico del bilancio provinciale;
5. di dare atto altresì che le spese per le Commissioni di esame sono a carico dell'Istituzione formativa
paritaria Enaip Trentino;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale nei casi previsti dalla legge, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica entro
120 giorni dall'avvenuta comunicazione del presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00063
Pag 4 di 5 MB
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00063
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


